Paris, joune et Cie, 191 O, p. li).

2 Carol de Hohenzollem are o dublă ascendentă. Să începem cu linia prusacă. Familia Hohenzollem
Sigmaringen era de altfel una dintre cele mai vechi case domnitoare europene. Carol de Hohenzollem se
născuse la Sigmaringen la 8/20 aprilie 1839 şi era cel de-al doilea fiu al Printului Carol Anton de
Hohenzollern-Sigmaringen. Cealaltă ascenden\ă era franceză, prin mama sa, principesa Josephine, fiica
marelui duce de Bade, Charles-Louis Frederic şi a marii ducese Stephanie de Beauharnais, iar mama tatălui
său Antonette, născută Murat era fiica fratelui celebrului mareşal napoleonean .Ioachim Murat, regele
Neapolelui.